
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК 
ДЕ СПОРТ 

РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА 
ПО СПОРТУ 

ПРИДН1СТР0ВСБК01 
МОЛДАВСЬКОГ 
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛД АВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

0 5. 06. 2023
ПРИКАЗ

№

г. Тирасполь

О проведении Регаты
«Семья Президента за здоровый образ жизни» 

по гребле на лодках класса «дракон»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции, 
Поручением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 января 2022 года № 
01-52/3, Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской 
Республики от 28 декабря 2021 года № 271 «Об утверждении Единого календарного плана 
республиканских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
на 2022 год» в действующей редакции, в целях повышения роли массовой физической 
культуры и спорта, как важного фактора здорового образа жизни, патриотического воспитания 
подрастающего поколения и популяризация гребных видов спорта среди населения 
Приднестровской Молдавской Республики, во исполнение пункта 1.1 протокольного 
поручения Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 
августа 2023 года № 01-52/52, совместно с Государственными администрациями городов и 
районов, а также другими исполнительными органами государственной власти 
Приднестровской Молдавской Республики, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 9-10 июня 2023 года Регату «Семья Президента за здоровый образ жизни» 
по гребле на лодках класса «дракон» Г.П. Наривончику, директору ГОУ СПО «Училище 
олимпийского резерва».

2. Утвердить Положение Регаты по гребле «Семья Президента за здоровый образ 
жизни» по гребле на лодках класса «дракон» (Приложение №1)

3. Наривончику Г.П., директору ГОУ СПО «Училище олимпийского резерва» 
сформировать рабочую группу по организации Регаты «Семья Президента за здоровый образ 
жизни» по гребле на лодках класса «дракон».

4. Наривончику Г.П. подготовить распоряжение по ответственным лицам за 
организацию:



а) в срок до 15 мая 2023 года разработать Смету расходов на проведение Регаты «Семья 
Президента за здоровый образ жизни» по гребле на лодках класса «дракон» для согласования 
начальником Г осу дарственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики;

б) в срок до 30 мая 2023 года представить проект сценария для согласования начальнику 
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

5. Утвердить главную судейскую коллегию в составе:
а) главный судья Гамалицкий Константин Викторович, судья республиканской 

категории по гребле Приднестровской Молдавской Республики;
б) главный секретарь Чернецкая Мария Эдуардовна;
6. В срок до 30 мая 2023 года О.В. Онуфриевой, начальнику отдела международно­

правовых отношений обеспечить рассылку и уведомление руководителей органов 
исполнительной власти министерств и ведомств, согласно Регламенту, предоставленному 
ГОУ СПО «УОР», об условиях проведения Регаты «Семья Президента за здоровый образ 
жизни».

7. Пресс-секретарю, главному специалисту отдела развития физической культуры и 
массового спорта Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской 
Республики обеспечить поддержку и освещение в средствах массовой информации и 
размещении анонса, результатов, протоколов на официальном сайте и в группах Вайбер, 
Телеграмм, подготовку, тренировочный процесс команд -участниц Регаты «Семья Президента 
за здоровый образ жизни» по гребле на лодках класса «дракон».

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Регаты по гребле на лодках класса «Дракон» 

«Семья Президента за здоровый образ жизни» 
г. Тирасполь 9-10 июня 2023 года

1. Цели и задачи
1.1. Повышение роли массовой физической культуры и спорта.
1.2. Популяризация одного из видов гребли среди населения Приднестровской 

Молдавской Республики.
1.3. Укрепление взаимодействия через средства физической культуры, связей между 

министерствами, ведомствами, городами и районами Приднестровской Молдавской 
Республики.

1.4. Пропаганда здорового образа жизни среди населения.

2. Сроки и место проведения
2.1. Регата проводится с 9 по 10 июня 2023 года на базе МОУ ДО «СДЮШОР гребли и 

стрельбы» г. Тирасполь по адресу: город Тирасполь ул. 95 Молдавской дивизии, 2«б».
2.2. 9 июня:
- с 08-00 до 09-00 часов -  регистрация команд;
- 09-00 часов -  торжественное построение команд, открытие регаты;
- с 10-00 часов -  квалификационные заезды, заезды первого круга соревнований.
2.3.10 июня:
- с 09-00 часов -  заезды;
- в 17-00 часов -  подведение итогов, торжественное закрытие регаты.

3. Руководство проведением соревнований
3.1. Непосредственная организация и проведение Регаты возлагается 

на организационный комитет и главную судейскую коллегию в составе:
а) главный судья соревнований -  Гамалицкий К.В., судья республиканской категории 

по гребле;
б) главный секретарь соревнований -  Чернецкая М.Э.
3.2. Судейская бригада назначается главным судьей соревнований 

за 5 дней до проведения соревнования.
3.3. Организационный комитет формируется из числа представителей ГОУ СПО 

«УОР», государственной администрации города Тирасполь и города Днестровск 
и утверждается за 30 дней до начала проведения соревнований.

4. Требования к участникам регаты и условия их допуска.
К участию в регате допускаются любители физической культуры и спорта, сотрудники 

министерств, ведомств, администраций городов и районов Приднестровской Молдавской 
Республики, работники организаций всех типов
и форм собственности, имеющие допуск врача, подтверждённый в заявке
для участия.

5. Составы команд и группы
5.1. Состав команды -  до 12 человек (включая запасных), не менее 

4 женщин в экипаже.
5.2. Соревнования проводятся по следующим группам:
А - команды силовых министерств и ведомств;
В - команды гражданских министерств и ведомств;
С - команды организаций;
D - команды студентов учреждений профессионального образования.



- 2 -

6. Условия проведения регаты
6.1. Дистанция гонки составляет 300 м.
6.2. Система проведения соревнований -  смешанная: отборочный гандикап, 

олимпийская (на выбывание) -  на выявление финалистов 
и победителей среди групп участников, суперкубок.

6.3. Отборочный гандикап:
- формирование подгрупп проводится путём жеребьёвки;
- команды, прошедшие гандикап с лучшими показателями времени, проходят в 

следующий этап соревнований;
- количество команд в каждой группе, отбираемых в следующий этап соревнований по 

итогам гандикапа, определяется судейской коллегией непосредственно в день соревнований с 
учётом фактического количества участвующих команд.

6.4. Заезды по олимпийской системе:
- в подгруппах первого круга заездов состязаются команды, показавшие лучшее и 

худшее время в квалификационном заезде;
- очерёдность состязания подгрупп определяется по показателям времени их лидеров в 

квалификационных заездах (от меньшего к большему);
- в последующих заездах между собой состязаются команды, победившие в своих 

подгруппах в предыдущих заездах.
6.5. Суперкубок:
- переходящий суперкубок разыгрывается путём заездов между командами -  

победителями в категориях;
- формирование подгрупп суперкубка проводится путём жеребьёвки.

7. Порядок и сроки подачи заявок
7.1. Заявки установленного образца (Приложение № 1 к настоящему Положению) для 

участия в соревнованиях представляются на электронную почту организационного комитета 
gouspouor@mail.ru до 20 мая 2023 года.

7.2. К заявке прилагается краткое представление команды.
8. Награждение
8.1. Команды-участники награждаются дипломом участника регаты, экипажи 

награждаются памятными сувенирами (футболка и кепка с логотипом регаты).
8.2. Команды, занявшие призовые места (I, II, III) в своих группах, награждаются 

кубками и медалями.
8.3. Команда, занявшая первое место в суперкубке, награждается переходящим 

кубком регаты.

9. Пробные заезды и тренировки.
Для участников организуются тренировочные заезды согласно графику тренировок на 

воде, составленному главным судьёй соревнований, с учётом поступивших заявок.

mailto:gouspouor@mail.ru


- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1 
к Положению
о проведении Регаты по гребле 
на лодках класса «Дракон» 
«Семья Президента 
за здоровый образ жизни»

ЗАЯВКА
на участие в Регате по гребле на лодках класса «Дракон» 

«Семья Президента за здоровый образ жизни»
9-10 июня 2023 года, г. Тирасполь

От команды

№
п/п Фамилия, имя, отчество Дата

рождения
Подпись в 

умении 
плавать

Отметка врача 
о допуске

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

Подписью в умении плавать подтверждаю персональную ответственность за свое здоровье, 
свою физическую и техническую подготовку и осознание возможных рисков, связанных с участием 
в соревновании, а также безоговорочное выполнение правил соревнований.

Руководитель организации

Подпись Ф.И.О.

М.П.


